
 

 

 
 

Comune di Sermide e Felonica 
C.A.P. 46028  (MANTOVA) 
Sede: P.zza Plebiscito, 1 
   0386/967000 
Fax  0386/960261 - e-mail: protocollo@comune.sermideefelonica.mn.it 
Sito web: www.comune.sermideefelonica.mn.it 
____________________________________________________ 

 

 

 

 DELIBERA DI GIUNTA n.177 del 28-12-2023 Comune di Sermide e Felonica  
PAGINA: 1 di 4 

  
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 177 del 28-12-2023 

 
SEDUTA DEL  duemilaventitre addì  ventotto del mese di dicembre ALLE ORE 11:50   
 
OGGETTO:  
CONFERMA PER L'ANNO 2024 DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI 
CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI 
AZIONE E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 - 2025 
 
Sono presenti i Signori: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 
As. 

BORTESI MIRCO SINDACO Assente 
BAZZI ANNALISA VICE SINDACO Presente 
CALZOLARI PAOLO ASSESSORE Presente 
MAESTRI EDOARDO ASSESSORE Presente 
GULMANELLI GIULIANA ASSESSORE Presente 
 
Totale Presenti    4, Assenti    1 
 
 
Assiste in videoconferenza all’adunanza il Segretario Comunale Russo Rossella, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la signora Bazzi Annalisa nella sua qualità di 
VICE SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 
 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 177 del 28-12-2023 firmato digitalmente da  MIRCO BORTESI il 10-01-2024 ora  8:33:25 ROSSELLA RUSSO il 09-01-2024 ora 12:05:33

mailto:protocollo@comune.sermide.mn.it
http://www.comune.sermidee/


 DELIBERA DI GIUNTA n.177 del 28-12-2023 Comune di Sermide e Felonica  
PAGINA: 2 di 4 

LA GIUNTA COMUNALE 
Richiamati: 
 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7/8/1990 n. 241 e smi); 
 l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e smi; 
 l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021), il DM 30/6/2022 n. 

132 ed il DPR 24/6/2022 n. 81;  
 
Visti: 
 la legge 6.11.2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, in cui si prevede che le 
singole amministrazioni adottino un “Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione” e lo aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di 
ciascun anno; 

 il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022, approvato dall’ANAC con delibera n. 
7 del 17.1.2023; 

 
Premesso che:  
 l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) obbliga le 

amministrazioni pubbliche ad elaborare il Piano integrato di azione e organizzazione 
(PIAO);  

 con l’approvazione del PIAO, il legislatore intende assicurare la qualità e la trasparenza 
dell’attività amministrativa, migliorare la qualità dei servizi per cittadini e imprese, 
conseguire la costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei 
processi, anche di quelli relativi al diritto di accesso (art. 6, comma 1, DL 80/2021);  

 secondo il DM 132/2022, il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre 
“sezioni”, organizzate in “sotto sezioni”; il documento si articola in: 
1. scheda anagrafica dell’amministrazione;  
2. sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata 

nelle sotto sezioni: valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza);   
3. sezione Organizzazione e capitale umano (declinata nelle sotto sezioni struttura 

organizzativa, lavoro agile e piano triennale dei fabbisogni di personale);  
4. sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del 

PIAO, incluse le indagini sulla soddisfazione degli utenti, nonché i soggetti 
responsabili;  

 
Evidenziato che: 
 come sopra precisato, il PIAO contempla una sottosezione dedicata a Rischi corruttivi e 

trasparenza; la sottosezione sostituisce il Piano triennale di prevenzione della corruzione 
e per la trasparenza che, pertanto, non dovrà essere elaborato ed approvato (DPR 
81/2022 art. 1, lett. d);  

 il PIAO 2023-2025, comprensivo della citata sottosezione Rischi corruttivi e 
trasparenza, è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 
01.03.2023;  

 
Rilevato che il citato Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato con delibera Anac 
n. 7 del 17.1.2023, ha concesso la facoltà agli enti locali con meno di 50 dipendenti, dopo 
la prima adozione, di confermare per le successive due annualità lo strumento 
programmatorio in vigore con apposito atto dell’organo di indirizzo politico, e ciò a 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 177 del 28-12-2023 firmato digitalmente da  MIRCO BORTESI il 10-01-2024 ora  8:33:25 ROSSELLA RUSSO il 09-01-2024 ora 12:05:33

https://www.luigifadda.it/piano-nazionale-anticorruzione-2022/


 DELIBERA DI GIUNTA n.177 del 28-12-2023 Comune di Sermide e Felonica  
PAGINA: 3 di 4 

condizione che nell’anno precedente non si siano verificate le evenienze ivi segnalate 
(paragrafo 10.1.12 del PNA 2022, pag. 58); 
 
Rilevato altresì che è possibile confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e 
trasparenza del PIAO vigente, sempreché non si siano verificati:    
1. fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;  
2. modifiche organizzative rilevanti;  
3. modifiche degli obiettivi strategici;  
4. modifiche significative delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla 

sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza.  
 
Dato atto che il RPCT non ha evidenziato la necessità di adottare integrazioni o correzioni 
di misure preventive presenti nella sottosezione rischi corruttivi e trasparenza del piano 
integrato di azione e organizzazione (piao) 2023 - 2025 già approvata;  
 
Visto la sottosezione rischi corruttivi e trasparenza del piano integrato di azione e 
organizzazione (piao) 2023 – 2025 approvata dall’Amministrazione Comunale con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 23.02.2023, poi confluita nel PIAO; 
 
Ritenuto opportuno, in assenza di fatti corruttivi e di modifiche rilevanti di natura 
organizzativa, aggiornare – senza alcuna modifica sostanziale – con conferma per l’anno 
2024, la sottosezione rischi corruttivi e trasparenza del piano integrato di azione e 
organizzazione (piao), già adottata per il triennio 2023-2025; 
 
Considerato che la suddetta sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza, come confermata, 
verrà poi inserita nel PIAO in corso di aggiornamento relativo al periodo 2024-2026;  
 
Precisato infine che: 
 il Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza ha formalmente 

invitato, con nota in data 06.12.2023, i cittadini, le associazioni o altre forme di 
organizzazione portatrici di interessi collettivi, le rsu e le oo.ss. territoriali a produrre 
suggerimenti ed osservazioni utili di cui l’amministrazione avrebbe tenuto conto ai fini 
della formulazione definitiva dell’aggiornamento della sezione rischi corruttivi e 
trasparenza del piao 2024-2026; 

 entro il termine stabilito (26.12.2023), non sono pervenuti né suggerimenti, né 
segnalazioni, né proposte di aggiornamento circa i contenuti della sezione rischi 
corruttivi e trasparenza del piao 2024-2026;   

 
Dato atto che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 
D. Lgs. 267/2000 da parte del Responsabile dell’Area AA.GG.; 
 
Dato atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile da parte del responsabile del 
servizio finanziario in quanto trattasi di atto che non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
Attesa la competenza della Giunta Comunale in materia ai sensi del citato articolo 41, 
comma 1, lett. g), del decreto legislativo 97/2016 e dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 
267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi dai presenti nelle forme di legge, 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 177 del 28-12-2023 firmato digitalmente da  MIRCO BORTESI il 10-01-2024 ora  8:33:25 ROSSELLA RUSSO il 09-01-2024 ora 12:05:33

https://www.luigifadda.it/testo-unico-enti-locali-aggiornato/#Art_49_Pareri_dei_responsabili_dei_servizi
https://www.luigifadda.it/testo-unico-enti-locali-aggiornato/#Art_49_Pareri_dei_responsabili_dei_servizi


 DELIBERA DI GIUNTA n.177 del 28-12-2023 Comune di Sermide e Felonica  
PAGINA: 4 di 4 

 
D E L I B E R A 

1. di confermare, con riferimento all’anno 2024, integralmente la sottosezione rischi 
corruttivi e trasparenza già parte del piano integrato di azione e organizzazione (piao) 
2023 – 2025, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 01.03.2023; 
 

2. di dare atto che la sottosezione rischi corruttivi e trasparenza del piano integrato di 
azione e organizzazione (piao) 2023 – 2025 vigente potrà essere soggetta ad eventuali 
integrazioni, a seguito dell’implementazione dell’attività di mappatura dei processi più 
rilevanti ovvero nel caso si presenti la necessità di adeguarsi ad eventuali ulteriori 
deliberazioni o decisioni dell’ANAC o delle altre autorità competenti; 

 
3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel sito istituzionale dell’Ente 

all’interno dello spazio denominato “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri 
contenuti – prevenzione della corruzione”; 

 
Inoltre, la giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente 
il procedimento, allo scopo di rendere efficace quanto prima l’intero PIAO, con ulteriore 
votazione, all’unanimità 

DELIBERA 
 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 
 
 
 
Letto confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO COMUNALE 
ANNALISA BAZZI   Rossella Russo 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 177 del 28-12-2023 firmato digitalmente da  MIRCO BORTESI il 10-01-2024 ora  8:33:25 ROSSELLA RUSSO il 09-01-2024 ora 12:05:33



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DELIBERA DI GIUNTA 

Numero 187 Del 27-12-2023 
 

Oggetto: CONFERMA PER L'ANNO 2024 DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI 
CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 - 2025 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Vista la proposta in oggetto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg.tà tecnica 
Affari Generali ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 
Data: 27-12-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to dott.ssa Sarah Fraccaro 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Reg.tà tecnica Affari Generali DELIBERA DI GIUNTA numero 177 del 28-12-2023 firmato digitalmente da  SARAH FRACCARO il 27-12-2023 ora 10:41:03



 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 177 Del 28-12-2023 
 

Oggetto: CONFERMA PER L'ANNO 2024 DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI 
CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 - 2025 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle Pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 
atti d’ufficio - visto lo Statuto Comunale 

 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione numero 177 del 28-12-2023 è stata pubblicata in data odierna, per 
rimanervi 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32 – comma 1 – della legge 18.6.2009 n. 69) ed è stata compresa nell’elenco, data odierna, delle 
deliberazioni comunicate ai capigruppo (art. 125 T.U. 267/2000). 
 
Sermide e Felonica, lì 10-01-2024 
 
 IL RESPONSABILE AREA 

AFFARI GENERALI 
 dott.ssa Sarah Fraccaro 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 177 del 28-12-2023 firmato digitalmente da  SARAH FRACCARO il 10-01-2024 ora  8:35:53



 

 
 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 177 del 28-12-2023 firmato digitalmente da  SARAH FRACCARO il 10-01-2024 ora  8:35:53


